MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 001/COGAP/DRDE/PREN/IFB/RIFB, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025

APOIO A PUBLICAÇÕES DE CARTILHAS PEDAGÓGICAS

RESULTADO DAS PROPOSTAS APROVADAS NA ANÁLISE TÉCNICA

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal nº  846-
REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado
das propostas aprovadas na análise técnica para apoio a publicação de Car?lhas Pedagógicas, conforme disposto
nos itens a seguir.

Título da Cartilha Pedagógica

Proposta
aprovada na

análise
técnica?

Justificativa

Ensino An?rracista na Biologia: caminhos para
uma educação científica plural e inclusiva

Sim Não se aplica

A práxis como estratégia de trabalho do(a)
pedagogo(a) que atua na Coordenação
Pedagógica

Sim Não se aplica

Guia inclusivo para docentes da educação
profissional: Adaptações pedagógicas para
estudantes com TEA

Sim Não se aplica

Domine seus estudos - Guia Prático para Alunos
do IFB

Sim Não se aplica

Regime domiciliar: suas especificidades e o
acompanhamento adequado dos estudantes

Sim Não se aplica

Guia inclusivo para docentes da educação
profissional: Adaptações pedagógicas para
estudantes com TDAH

Sim Não se aplica

Regime de dependência e a promoção da
aprendizagem

Sim Não se aplica

TCC com IA Prá?cas é?cas e cria?vas para
orientar trabalhos de conclusão de curso na
Educação Profissional e Tecnológica

Sim Não se aplica

Car?lha Orienta?va - Projeto Integrador para
Curso Técnico em Informá?ca Integrado ao
Ensino Médio

Sim Não se aplica

Inteligência Docente IA como aliada cria?va e
ética na sala de aula da EPT

Sim Não se aplica

Guia de Planejamento e Oferta de MOOCs na
Escola Virtual do IFB

Sim Não se aplica

(documento assinado eletronicamente)

ROSA AMÉLIA PEREIRA DA SILVA

Pró-Reitora de Ensino

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rosa Amelia Pereira da Silva, PRO-REITOR(A) - CD2 - PREN, em 27/11/2025 15:33:49.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 27/11/2025. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

660160
6c3496e3a0

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: